湖北晶华电子科技有限公司“5·3”一般触电事故调查报告

　　2022年5月3日7时9分，湖北晶华电子科技有限公司一楼生产车间发生一起触电事故，造成1人死亡，直

接经济损失150万元。

　　上述事故未按要求进行上报和调查处理，被群众举报。根据《湖北省安委办生产安全事故查处挂牌督办

通知书》和市领导批示要求，依据《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）和《湖北省

生产安全事故报告和调查处理办法》（省政府令第354号）等规定，7月15日，宜昌市人民政府批准成立了由

市应急管理局、市公安局、市总工会、市经信局等单位人员为成员的事故调查组，对瞒报事故开展调查。同

时，邀请市纪委监委、市检察院派人参加事故调查工作。

　　事故调查组按照“四不放过”和“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”的原则，通过现场勘

验、调查取证，询问有关人员和分析论证，查明了事故发生的原因、经过、人员伤亡和直接经济损失等情

况，认定了事故性质和责任，提出了对有关责任人员和责任单位的处理建议，并针对事故原因及暴露出的问

题，提出了事故防范措施。现将有关情况报告如下：

　　一、基本情况

　　（一）事故单位基本情况。湖北晶华电子科技有限公司（以下简称“晶华电子公司”）成立于2016年1

月11日，法定代表人黄元平，统一社会信用代码91420583MA488GFX49，注册资本300万元（黄元平认缴出资

200万元，黄傲认缴出资100万元），注册地址为枝江市董市镇金盆山创业园。营业执照经营范围为：智能家

居设备研发、生产、销售；电子产品研发、生产、销售；电线电缆制造、销售；电脑配件、五金产品、塑料

制品销售；普通货物进出口业务。现主要从事数据线、网线、信号线等线材生产。事故发生前公司有员工

110人。晶华电子公司用地整体呈东西向矩形，厂区南部为预留用地，北部自东向西依次建有门卫室、宿舍

楼、食堂、生产车间、仓库。生产车间为双层钢结构厂房，一层东部为加工区，西部为仓储和电商发货区，

二层东部为办公室，西部为装配区。

　　（二）相关人员情况。

　　1.黄元平，晶华电子公司法定代表人兼董事长，主要负责公司产品研发和销售，长期在东莞工作。

　　2.瞿中俊，晶华电子公司副总经理，负责公司日常运行管理和安全管理。因黄元平常年驻外，其授权瞿

中俊为安全生产负责人，全权负责公司安全生产管理工作。

　　3.冯华清，晶华电子公司生产一部押出车间组长，负责车间机械和电气设备维修，2019年1月11日与晶

华电子公司签订劳动合同，无安全管理和电工特种作业资质。

　　（三）事故设备情况。事故设备为位于押出车间生产B线中段立柱上的配电箱，5号押出线380伏特电源

由该配电箱供电。晶华电子公司在押出车间、仓库和三个包装车间共设有5名组长，日常一般维修由组长自

行购买配件更换，再拿票据在公司报账。设备维修由生产厂家负责派人维护，公司外聘电工易振军负责电力

设施设备安全。

　　二、事故发生经过、事故报告、应急救援、善后工作及履职情况

　　（一）事故发生经过。晶华电子公司正常生产作业，5月1日至2日放假。5月2日晚19时左右，冯华清返

回晶华电子公司厂员工宿舍401。每次放假后开始上班，负责车间机械和电气设备维修的冯华清会先到车间

开机预热设备，并查看设备运行情况。经调取晶华电子公司押出车间大门、一楼生产C线两处监控视频显

示，5月3日6时11分，冯华清独自从大门进入生产车间一楼，打开押出线照明灯，预热生产设备，查看设备

运行情况。6时25分，冯华清从押出车间大门走出。7时07分，冯华清手持一个电源开关控制器返回生产车

间，并走到5号押出线设备控制柜背后检修门处停留。7时09分，冯华清手拿电源开关控制器进行配电箱设备

（电压380伏特）检修操作作业时，双手遭受电击，设备控制柜背面产生电火花，瞬间熄灭，冯华清倒地趴

在设备电源配电箱底部地面，其后未见冯华清活动迹象。

　　（二）事故救援情况。7时30分左右，押出机操作工罗均桥，员工马明清、马明柱以及一名职工进入车

间开机生产作业。罗均桥在工作过程中闻到有焦味便开始寻找原因，随后（约8点钟）发现冯华清趴在配电

箱底部地面，双手被电击糊。罗均桥立即找人关闭电源，并于8点10分拨打120救护电话，急救人员到达现场

进行抢救，认定冯华清已死亡。随后，死者遗体被送至枝江市殡仪馆。

　　（三）事故信息报告情况。在医护人员建议下，晶华电子公司门房人员于8点32分拨打了110报警电话，

并向公司副总经理瞿中俊报告了事故情况，现场质检部主管温炳权向公司经理黄元平报告了事故情况。晶华

电子公司负责人黄元平、瞿中俊接到事故情况后，未直接向枝江市政府有关部门报告事故情况。董市镇派出

所8点32分接警后，于8时48分用电话向董市镇人民政府经济发展办公室主任报告了事故情况，董市镇党委书

记接到经济发展办公室主任电话后，立即赶赴现场处置相关事宜。抵达事故现场后，董市镇人民政府负责人

向枝江市应急管理局局长李剑峰报告了事故情况。

　　（四）善后处置情况。董市镇人民政府积极履行职责，有序组织开展善后处置工作。5月9日，晶华电子

公司与死者家属签定了善后赔偿协议，死者家属出具《谅解书》，随后，死者遗体在枝江市殡仪馆火化后运

回当阳市安葬，死者善后处置工作结束。

　　（五）应急救援和善后处理评估情况。晶华电子公司工作人员发现有人发生触电事故后，迅速切断了电

源，拨打了120急救电话，急救人员第一时间赶到现场救援，公司有关负责人到达现场积极进行处置。董市

镇人民政府负责人接到事故报告后，立即启动预案，赶赴事故现场，开展了事故善后处置，整个善后处置工

作稳定有序。但在应急处置过程中，晶华电子公司负责人未按照《生产安全事故报告和调查处理条例》规

定，向枝江市政府负有安全生产监管职责的部门报告事故。枝江市应急管理局局长李剑峰接到事故信息后，

认定为意外事件，未按照生产安全事故报告和调查处理。

　　三、事故造成的人员伤亡和直接经济损失

　　事故造成1人死亡，死者冯华清（男，44岁，当阳市玉阳街道白龙村三组人）。事故造成直接经济损失

150万元。

　　四、事故原因和性质

　　（一）直接原因。作业人员冯华清在未切断设备电源情况下，开展配电箱设备检维修作业，遭受高压电

（380伏）电击伤害，是导致事故发生的直接原因。

　　（二）管理原因。

　　1.特种作业人员未持证上岗。冯华清被晶华电子公司聘请负责押出车间机械和电气设备维修，未经专门

的安全作业培训并取得相应资格，带电对高压（380伏）设备实施检维修作业，无证操作。不符合《中华人

民共和国安全生产法》第三十条等规定。

　　2.对高压设备检维修作业管理不到位。晶华电子公司在设备检修中，主要负责人未按《设备设施检维修

管理制度》组织实施，未组织制定检修方案，未执行停电挂牌检修要求，作业人员违反操作规程带电对高压

（380伏）设备实施检维修作业，安全管理人员对其违反操作规程的行为未制止和纠正。其行为不符合《中

华人民共和国安全生产法》第二十一条、第二十五条等规定。

　　3.管理制度和操作规程未组织实施。晶华电子公司制定的《设备设施维护、保养制度》《设备设施检维

修管理制度》《特种作业人员管理制度》等管理制度，主要负责人未在日常管理和设备检修作业中组织实

施。其行为不符合《中华人民共和国安全生产法》第二十一条、第四十四条等规定。

　　4.属地乡镇政府在压实生产经营单位主体责任和督促主要负责人、安全管理人员履行安全生产职责上存

在不足。

　　（三）事故性质。经调查组调查认定：湖北晶华电子科技有限公司“5·3”触电事故是一起一般生产安

全责任事故。

　　五、事故责任认定以及处理建议

　　（一）对事故责任单位的处理建议。

　　晶华电子公司，履行安全生产主体责任不到位，为事故发生责任单位，建议由枝江市应急管理局根据

《中华人民共和国安全生产法》等规定予以行政处罚。

　　（二）对事故责任人员的处理建议。

　　1.冯华清，男，44岁，鉴于冯华清在事故中死亡，建议不再追究其责任。

　　2.黄元平，晶华电子公司法定代表人兼总经理，常年在东莞负责销售，履行生产经营单位主要负责人职

责不到位，导致公司安全生产规章制度和操作规程未有效组织实施，作业人员违反操作规程、无作业资格证

对高压设备实施检维修作业，对事故发生负有责任，建议由枝江市应急管理局根据《中华人民共和国安全生

产法》等规定予以行政处罚。

　　3.瞿中俊，晶华电子公司副总经理，受公司法定代表人黄元平委托全权负责公司安全生产管理工作，履

行生产经营单位安全管理人员职责不到位，导致公司安全生产规章制度和操作规程未有效组织实施，作业人

员违反操作规程、无作业资格证对高压设备实施检维修作业，对事故发生负有责任，建议由枝江市应急管理

局根据《中华人民共和国安全生产法》等规定予以行政处罚。建议公安机关进一步调查，涉嫌犯罪的依法追

究其刑事责任。

　　（三）建议给予追责问责处理的单位和个人

　　1.董市镇人民政府，在压实生产经营单位主体责任及其主要负责人、安全管理人员履行安全生产职责上

存在不足（其中，镇政府组织召开的2022年第一次安委会全会和企业负责人安全生产过关考试，晶华电子公

司安排工作人员代替企业主要负责人和安全管管理人员参加），辖区内生产经营单位及其主要负责人、安全

管理人员对《中华人民共和国安全生产法》法定职责不掌握、不落实。建议董市镇人民政府向枝江市政府写

出深刻检查，并由纪检监察部门下发《监察建议书》，并对其安全生产分管负责人和直接负责人给予问责处

理。

　　2.枝江市应急管理局对事故瞒报的，由纪检监察部门专项调查处理，依法依纪追究相关责任人责任。

　　六、事故防范措施建议

　　（一）晶华电子公司要进一步落实主体责任。晶华电子公司要进一步落实生产经营单位主要负责人和安

全管理人员法定职责，确保安全生产主体责任得到有效落实，并进一步明确各岗位的责任人员、责任范围；

要落实安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防工作机制，对公司内的安全风险进行再辨识，完善规章制

度和操作规程。要针对特种作业岗位，聘请具有资质的作业人员进行生产作业。要深入排查事故隐患，杜绝

人的不安全行为，管控物的不安全状态。

　　（二）提升员工安全防范技能。晶华电子公司要全面提升员工安全意识和安全防范技能，进一步做好本

单位的安全生产教育和培训，分类开展教育培训工作，确保全体员工熟悉自身安全生产责任，掌握作业场所

和工作岗位操作规程、存在的危险因素、防范措施及事故应急措施，确保员工严格落实岗位安全职责、安全

生产规章制度和操作规程，杜绝三违行为发生。

　　（三）压实安全监管责任。董市镇人民政府要深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要论述，切

实增强安全发展理念和安全红线意识，落实党政领导班子安全生产职责。要扎实推进《中华人民共和国安全

生产法》贯彻落实，紧紧抓住生产经营单位主要负责人和安全管理人员，推进其履行法定职责，要通过执法

检查、履职考核、警示约谈、通报等方式，多措并举推进生产经营单位主体责任落实。